[image: image1.png]

2
3

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.08.2022

	№
	440-П

	г. Киров

О передаче государственной функции министерству строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области
В соответствии со статьей 59 Устава Кировской области, статьей 9 Закона Кировской области от 26.07.2001 № 10-ЗО «О Правительстве и иных органах исполнительной власти Кировской области» Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Передать министерству строительства, энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области от администрации Губернатора и Правительства Кировской области государственную функцию «организация мероприятий по созданию, функционированию системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Кировской области» с 01.09.2022.
2. Руководителю администрации Губернатора и Правительства Кировской области и министру строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области обеспечить организацию работы по представлению проектов правовых актов Кировской области
о внесении изменений в положения о соответствующих органах исполнительной власти Кировской области в установленном порядке
на утверждение Губернатору Кировской области и Правительству Кировской области в срок до 24.08.2022.

3. Министерству строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области (далее – министерство):

3.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные частью 5 статьи 6 Федерального закона от 30.12.2020 № 488-ФЗ «Об обеспечении вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
с 01.09.2022.
3.2. Не позднее 01.10.2022 определить Кировское областное государственное казенное учреждение «Региональный информационно-аналитический центр при министерстве строительства, энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области» (далее – учреждение) оператором системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» Кировской области (далее – система-112).
3.3. Разработать и направить в установленном порядке на согласование в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий проект Положения о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» Кировской области (далее – проект Положения) в срок до 01.10.2022.
3.4. Утвердить Положение о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» Кировской области в срок не позднее 15 рабочих дней со дня согласования Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий проекта Положения.

4. Установить, что до начала осуществления учреждением функций оператора системы-112, но не позднее 01.12.2022 функции оператора системы-112 осуществляет Кировское областное государственное казенное учреждение «Кировская областная пожарно-спасательная служба» (далее – КОГКУ «КОПСС»).

5. Администрации Губернатора и Правительства Кировской области до начала осуществления учреждением функций оператора системы-112 оказывать министерству содействие по вопросам функционирования системы-112 на базе КОГКУ «КОПСС».

6. Администрации Губернатора и Правительства Кировской области
и КОГКУ «КОПСС» обеспечить своевременную передачу учреждению средств системы-112, находящихся на балансе КОГКУ «КОПСС», а также архива информации, сформированного системой-112, с учетом соблюдения требований действующего законодательства Российской Федерации.
7. Администрации Губернатора и Правительства Кировской области и министерству подготовить предложения в министерство финансов Кировской области по внесению изменений в Закон Кировской области
от 21.12.2021 № 25-ЗО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в целях реализации настоящего постановления.
8. Министерству финансов Кировской области при подготовке проекта закона Кировской области о внесении изменений в Закон Кировской области от 21.12.2021 № 25-ЗО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» учесть соответствующие изменения.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Правительства

Кировской области    А.А. Чурин

[image: image1.png]